
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02421 

 Del: 10/04/2020 

 Esecutivo da: 20/04/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

SISMIC SISTEMI SRL. Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria 2020 Centrale Operativa 

PM e app Mobile PM Firenze - CIG: Z9F2C9D280. Affidamento.   

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 

Informativi del Comune di Firenze;  

 l’atto prot. 97006 del 06/04/2019 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, si nomina responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente del Servizio 
Gestione Infrastrutture Tecnologiche;  

Dato atto che: 

 è necessario per la Polizia Municipale dare piena continuità operativa e migliorare l’efficienza degli 

interventi, dell’attività del personale interno e delle pattuglie dislocate sul territorio che svolgono 

compiti di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale a tutela 

della sicurezza stradale e urbana e svolgono interventi su segnalazione degli utenti, su tutto il 

territorio comunale; 

 per dare piena continuità operativa e perseguire le finalità di cui sopra, è necessario procedere al 

servizio di assistenza e manutenzione ordinaria dell’applicazione software di gestione della Centrale 
Operativa Multifunzionale e della connessa app Mobile PM Firenze;  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

 entrambi i prodotti software sopra menzionati sono stati forniti al Comune di Firenze dalla ditta 

Sismic Sistemi S.r.l. (p.i. 04403120480) in licenza d’uso illimitata e permanente; 

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Corpo di Polizia Municipale n. 1291 del 24/03/2020 

che stabilisce una delega di procedura al sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche finalizzata al conferimento di incarico per servizio di assistenza e manutenzione ordinaria dei 

prodotti software della Centrale Operativa Multifunzionale della Polizia Municipale;  

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e che pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

Ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando lo strumento telematico MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mediante trattativa diretta; 

Vista la Linea Guida n. 4/2016 di ANAC, in particolare il par. 4 circa gli affidamenti diretti di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

Dato atto che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 

con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”.  

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra l’altro, che nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

Ritenuto necessario pertanto, richiedere un preventivo alla Società Sismic Sistemi S.r.l., già precedente 

affidataria, il servizio in oggetto trattandosi di servizio infungibile – ossia di un servizio che può essere 

fornito unicamente da un determinato operatore poiché la concorrenza è carente per motivi tecnici – e 

considerato altresì che la stessa Società ha già svolto le proprie attività, affidategli con la precedente Det. 

2019/DD/03309, in modo conforme a quanto previsto dagli obblighi contrattuali; 

Dato atto che: 

 il 03/04/2020 è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) una 

trattativa diretta n. 1261452 con l’azienda Sismic Sistemi S.r.l. con scadenza al 07/04/2020 per la 

presentazione di un preventivo tenuto conto dello schema di contratto e dell’allegato documento 

“descrizione Centrale Operativa e App Mobile PM Firenze” allegati alla trattativa e conservati agli 
atti dell’ufficio; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

 l’offerta dell’azienda Sismic Sistemi S.r.l., allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento, pari a € 17.000,00 oltre Iva al 22%, pervenuta sul MEPA in data 07.04.2020 prot. 

98697 del 08.04.2020 rispetta tutti i requisiti previsti dalla trattativa e risulta economicamente 

congrua ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 dello schema di contratto;  

Dato atto, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016, dei seguenti elementi:  

- oggetto dell’affidamento: Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria 2020 Centrale Operativa PM e 

app Mobile PM Firenze da erogarsi entro il 31/12/2020 

- importo: € 17.000,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 20.740,00 

- fornitore: SISMIC SISTEMI S.r.l. 

- ragioni della scelta del fornitore: affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – mediante trattativa diretta sul 

MEPA – in quanto i prodotti software sopra menzionati sono forniti al Comune di Firenze dalla suddetta 

ditta in licenza d’uso illimitata e permanente.  

- possesso da parte del fornitore dei requisiti generali: avvenuta verifica della regolarità contributiva ed 

assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC; per gli ulteriori requisiti sono state 

acquisiti le ultime autodichiarazioni che la ditta ha rilasciato per il mantenimento dell’abilitazione sul MEPA 

in data 03.02.2020 e che comunque sarà acquisito apposito DGUE e le ulteriori dichiarazioni sostitutive, ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm., e si procederà ai successivi controlli ai sensi di quanto 

previsto dal par. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n.4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Dato atto:  

 che il CIG è Z9F2C9D280; 

 che l’offerta della ditta, parte integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

Visti: 

 gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto dall’art. 42, 

D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 

interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della 

legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale 

intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

D E T E R M I N A 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) Di dare atto dei seguenti elementi di cui all’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 circa il presente affidamento 

:  

- oggetto dell’affidamento: Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria della Centrale Operativa PM e 

app Mobile PM Firenze - CIG: Z9F2C9D280 – da erogarsi entro il 31/12/2020;  

- importo: € 17.000,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 20.740,00;  

- fornitore: SISMIC SISTEMI S.r.l;  

- ragioni della scelta del fornitore: affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – mediante trattativa diretta sul 

MEPA – in quanto i prodotti software sopra menzionati sono forniti al Comune di Firenze dalla suddetta 

ditta in licenza d’uso illimitata e permanente;  

- possesso da parte del fornitore dei requisiti generali: avvenuta verifica della regolarità contributiva ed 

assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC; per gli ulteriori requisiti sono state 

acquisite le ultime autodichiarazioni che la ditta ha rilasciato per il mantenimento dell’abilitazione sul MEPA 

in data 03.02.2020 e che comunque sarà acquisita apposito DGUE e ulteriori dichiarazioni sostitutive, ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm., e si procederà ai successivi controlli ai sensi di quanto 

previsto dal par. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n.4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

2) di affidare, pertanto, alla Società SISMIC SISTEMI S.r.l. (cod. ben. 16312) con sede legale in Firenze, 

Via Maria Malibran 51 (C.F. e P.IVA 04403120480) la prestazione dei servizi di manutenzione ordinaria 

2020 del software di gestione della Centrale Operativa della Polizia Municipale e della app Firenze PM 

Mobile da erogarsi entro il 31/12/2020 - così come dettagliati nello schema di contratto e nell’allegato 

documento “descrizione Centrale Operativa e App Mobile PM Firenze” – CIG Z9F2C9D280, per l’importo 

di € 17.000,00 oltre IVA al 22% e così per un importo complessivo di € 20.740,00, come risulta dall’offerta 

pervenuta sul MEPA in data 07.04.2020 - prot. 98697 del 08.04.2020.  

3) di sub-impegnare, per la prestazione di cui al punto 1), la somma di € 20.740,00 IVA compresa sul 

Capitolo 24500 del bilancio ordinario 2020 – impegno 20/3612 dando atto che l’obbligazione giuridica è 

esigibile entro il 31/12/2020 in quanto lo stesso servizio dovrà erogarsi entro la medesima data.  

4) Di disporre che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato nel par. 4.2.3 delle 

Linee Guida ANAC n.4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”.  

5) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.  

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, - 

Bandi di gara e contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al DLgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA SISMIC SISTEMI SRL 

- CORREZIONE OFFERTA DITTA PROT. 100404 DEL 10.04.2020 

 

 

Firenze, lì 10/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24500 0 20/003612 01 20740 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02421 

 

 


